
Ministero dell’Istruzione
e del Merito

Unione Europea Regione Sicilia Istituto d’Istruzione
Superiore “Cucuzza –

Euclide”

⮚ All’Albo pretorio online
⮚ Alla sezione AT
⮚ Provvedimenti amministrativi
⮚ Al fascicolo P.N.R.R.-INVESTIMENTO

M4C1 1.4 -Azioni di prevenzione e
contrasto della dispersione scolastica (D.M.
170/2022)

Decreto pubblicazione graduatoria definitiva per il reclutamento di n.01 FIGURA DI ESPERTO
PSICOLOGO PER LA COSTITUZIONE DEL TEAM PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO

DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)

Missione 4: Istruzione e Ricerca
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università,
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica-Azioni di prevenzione e
contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) PROGETTOM4C1I1.4-2022-981- P-24168 –

OPEN SCHOOL - Tutti a scuola-
CUP: F24D22003240006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai
documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;

PEO: ctis00400r@istruzione.it – PEC: ctis00400r@pec.istruzione.it – Sito web: http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it
Sede Centrale e C.A.T.: Via Mario Scelba, 5 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136143
Istituto Tecnico Industriale: Via Mario Scelba, 1 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136132
Istituto Tecnico Agrario: Via Balatazze, 32 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.34307 – 095.6136901
Istituto Professionale Servizi Agricoltura e Servizi Rurali: Presso Casa Circondariale: C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Presso Casa Circondariale, C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Via AldoMoro, s.n. – 95040 SanMichele di Ganzaria (CT) Tel. 095.6136148

- Pag. 1/4

mailto:ctis00400r@istruzione.it
mailto:ctis00400r@pec.istruzione.it
http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it




VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione
Amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 24 giugno 2022, n. 170 -Riparto delle risorse per la
realizzazione di Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica;

VISTA la nota prot. 13 luglio 2022, n. 60586, Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole, in relazione
all’attuazione delle misure di cui al decreto ministeriale n. 170 del 2022;

VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate;

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli
investimenti”;

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione
delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative;

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14 Luglio 2021;

VISTO l’art. 47, comma 7 della Legge n. 108/2021 in conversione del D.L. 77/2021 denominata governance del
PNRR che regola gli appalti in tutto o in parte finanziati con le risorse del P.N.R.R. e del PNC

VISTO l’Allegato 2 – Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della Dispersione scolastica in
attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni
scolastiche;

VISTE le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze- ragioneria generale dello Stato-PNRR;

VISTE le Istruzioni operative per l’attuazione degli interventi contro la dispersione scolastica, prot. n. 109799 del
30/12/2022;

CONSIDERATO che l’attuazione del P. N.R.R. prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito
quale Amministrazione titolare;

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto
del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni
scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il P. N.R.R. del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n.
109799 del 30 dicembre 2022;

VISTI i “CHIARIMENTI E F.A.Q.” pubblicate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito il 20 febbraio 2023 relativi

PEO: ctis00400r@istruzione.it – PEC: ctis00400r@pec.istruzione.it – Sito web: http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it
Sede Centrale e C.A.T.: Via Mario Scelba, 5 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136143
Istituto Tecnico Industriale: Via Mario Scelba, 1 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136132
Istituto Tecnico Agrario: Via Balatazze, 32 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.34307 – 095.6136901
Istituto Professionale Servizi Agricoltura e Servizi Rurali: Presso Casa Circondariale: C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Presso Casa Circondariale, C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Via AldoMoro, s.n. – 95040 SanMichele di Ganzaria (CT) Tel. 095.6136148

- Pag. 2/4

mailto:ctis00400r@istruzione.it
mailto:ctis00400r@pec.istruzione.it
http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it


al “PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca” – Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica
(DM.170/2022);

CONSIDERATA la necessità di reperire docenti interni/esterni all’istituzione scolastica e/o figure professionali per la
costituzione del Team per la prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica per svolgere attività finanziate con i
fondi P. N. R. R. M4C1 Inv. 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola
Secondaria I e II grado, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 48 del 27/12/2022 di approvazione del programma annuale-
P.A. esercizio finanziario 2023;

VISTO l’approvazione della progettazione PNRR -Piano Scuola 4.0 PIANO STRATEGICO, in Collegio dei Docenti
del 24 febbraio 2023 (del.n.35);

VISTO la ratifica e l’adozione definitiva della stessa in Consiglio di Istituto del 24/02/2023 delibera n. 52 ;

VISTA l’assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto PNRR contro la dispersione scolastica, OPEN
SCHOOL – TUTTI A SCUOLA, prot. n. 3631 del 23//03/2023;

VISTO il PIANO Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) M4C1I1.4-
2022-981-P-24168 dell’istituzione scolastica, presentato sulla piattaforma del P.N.R.R. dal titolo OPEN SCHOOL
TUTTI A SCUOLA Finanziamento pari a euro 309.283,36 CUP: F24D22003240006;

VISTO l’accordo di concessione firmato dall’autorità di missione, prot. n. 52547 del 18/03/2023;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;

VISTO lo schema di Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. H) del
D.I. n. 129/2018;

CONSIDERATA la necessità di costituire, ai sensi del D.M. n. 170 /22, un “gruppo di lavoro per la lotta alla
dispersione scolastica “in attuazione della linea di investimento 1.4, per le numerose attività connesse alle delicate fasi di
esecuzione, monitoraggio e verifica dei risultati raggiunti, nel rispetto dei Target e dei Milestone previsti dal progetto;

ACCERTATO che per l’attuazione del Progetto occorre selezionare, tra il personale scolastico interno/esterno o libero
professionista appartenente ad amministrazione pubbliche o esterni alla P.A., la figura professionale in possesso delle
competenze necessarie per l’espletamento delle funzioni;

RILEVATA la necessità di reperire personale interno/esterno in qualità di componenti del Team Operativo per la
prevenzione della dispersione scolastica, per la copertura di figure professionali specifiche, funzionali alla realizzazione
del progetto di cui all’oggetto;

RAVVISATA la necessità di procedere all’individuazione della figura di psicologo del Team per la prevenzione della
dispersione scolastica d’Istituto, attraverso reperimento di risorse interne o collaborazione plurima con docenti in
servizio presso altre istituzioni scolastiche, in subordine personale dipendente di altre pubbliche amministrazione ed, in

PEO: ctis00400r@istruzione.it – PEC: ctis00400r@pec.istruzione.it – Sito web: http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it
Sede Centrale e C.A.T.: Via Mario Scelba, 5 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136143
Istituto Tecnico Industriale: Via Mario Scelba, 1 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136132
Istituto Tecnico Agrario: Via Balatazze, 32 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.34307 – 095.6136901
Istituto Professionale Servizi Agricoltura e Servizi Rurali: Presso Casa Circondariale: C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Presso Casa Circondariale, C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Via AldoMoro, s.n. – 95040 SanMichele di Ganzaria (CT) Tel. 095.6136148

- Pag. 3/4

mailto:ctis00400r@istruzione.it
mailto:ctis00400r@pec.istruzione.it
http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it


ultimo, liberi professionisti esterni alla P.A.;

CONSIDERATO che alla data del 20 gennaio 2024, scadenza prevista dall’avviso per la presentazione di n.01 figura di
psicologo prot.n. n.387 del 13 gennaio 2024, da inserire nel TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica, sono
pervenute n.03 candidature di professionisti esterni alla P.A., a questa amministrazione scolastica;

CONSIDERATO che la commissione di valutazione è stata appositamente istituita con decreto dirigenziale per
procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di valutazione di cui all’ avviso prima
menzionato, al fine di individuare il candidato idoneo -figura di psicologo- a far parte del TEAM PER IL
CONTRASTOALLADISPERSIONE SCOLASTICA ;

CONSIDERATO il ricorso che la ricorrente R.MISTRETTA ha presentato in data 24-02-2024;

VISTI i verbali prodotti dalla summenzionata commissione

DISPONE

la pubblicazione in data odierna della graduatoria definitiva , per la selezione di n.01 figura di esperto psicologo per far
parte del TEAM PER LADISPERSIONE SCOLASTICA come segue:

POS. Nominativo Candidato Istanza Punteggio

1 ARCOLACI BRUNA Prot. n. 726 del 22/01/2024 20,50

2 MISTRETTAROSALIA(*) Prot. n. 722 del 22/01/2024 19,50

3 VICARI ROSSANA Prot. n. 587 del 18/01/2024 19,50

(*) Precede per età, ai sensi dell'Art. 3 criteri di selezione e formulazione delle graduatorie- AVVISO PUBBLICODI
SELEZIONE PER LA COSTITUZIONE DEL TEAM PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTODELLA
DISPERSIONE SCOLASTICA.

Il presente decreto è pubblicato sul sito dell’istituzione scolastica www.iiscucuzzaeuclide.edu.it, nelle sezioni Albo
Pretorio Online e Amministrazione Trasparente. Avverso il presente decreto e gli atti connessi e/o consequenziali, è
ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla
pubblicazione, secondo quanto previsto dagli artt. 29 e 41 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104.

F.TO digitalmente
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

prof.ssa A.PUGLISI

PEO: ctis00400r@istruzione.it – PEC: ctis00400r@pec.istruzione.it – Sito web: http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it
Sede Centrale e C.A.T.: Via Mario Scelba, 5 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136143
Istituto Tecnico Industriale: Via Mario Scelba, 1 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136132
Istituto Tecnico Agrario: Via Balatazze, 32 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.34307 – 095.6136901
Istituto Professionale Servizi Agricoltura e Servizi Rurali: Presso Casa Circondariale: C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Presso Casa Circondariale, C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Via AldoMoro, s.n. – 95040 SanMichele di Ganzaria (CT) Tel. 095.6136148

- Pag. 4/4

mailto:ctis00400r@istruzione.it
mailto:ctis00400r@pec.istruzione.it
http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it

		2024-03-12T13:12:18+0100
	ADELE PUGLISI




